GABINETE DA VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSD)

REQUERIMENTO/2024

            Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo à Exmo. Sr. Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo

ao Secretário de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, Ilmo. Srª. Dayse Willyane e a

Secretária de Educação e Esporte, Ilma. Srª Aline Tibúrcio, Reitero os requerimentos nº

245/2021; 1.439/2022 e 340/2023 para que se estude a possibilidade de implantar Cursos

Profissionalizantes no turno da noite na Escola Municipal Rubens de Lima Barros,

localizado no bairro Cidade Jardim, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

 O bairro Cidade Jardim é um bairro crente no que diz respeito a incentivo aos estudos. Na

maioria das vezes, os jovens adolescentes têm que se deslocar para outros bairros, onde muitas

vezes se faz necessário pagar cursos em instituições privadas.

 Por se tratar de um bairro periférico, onde têm poucos atrativos, precisamos que nossos jovens

ocupem os seus tempos em algo que agregará valor a vida profissional do mesmo.   Sabemos

que a desigualdade de oportunidades é um dos grandes problemas que leva um jovem a seguir

a vida no mundo do crime, aliado a este fato, já temos um imóvel com adaptações necessárias

para atender nossa solicitação neste bairro. Trata-se da Escola Municipal Rubens de Lima

Barros, localizado na Rua Quinze, no mesmo bairro.

Certo da aprovação dos demais pares,

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

 _________________________________________________________

Sala das Sessões, 29 de Fevereiro de 2024.

MERY DA SAÚDE - VEREADORA - AUTORA

		2024-02-29T10:58:34-0300
	Vereadora Mery da Saúde